PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 01/02/2025

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 231/2024 – INEXIGIBILIDADE Nº 063/24 - Processo
Eletrônico 5094/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e TOTVS
S/A - CNPJ: 53.113.791/0001-22 – OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de
manutenção dos sistemas de Gestão de Recursos Humanos (Automação de Ponto, Folha de
Pagamento, Gestão de Pessoas e Segurança e Saúde Ocupacional), incluindo customizações para
melhoria dos trabalhos, treinamento, atualização, suporte, criação de relatórios, implantações e
atendimentos eventuais nas instalações da CESAMA, relacionados ao sistema de gestão de pessoas
– VALOR: R$219.440,76 (duzentos e dezenove mil quatrocentos e quarenta reais e setenta e seis
centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 232/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/24 - Processo
Eletrônico 4249/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e
CHAMONIX RENTAL LTDA - CNPJ: 02.785.568/0001-90 – OBJETO: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de locação de uma máquina pesada – retroescavadeira sobre
rodas – sem operador e combustível para atender as necessidades da Cesama, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de referência - VALOR: R$ 189.933,46 (cento e
oitenta e nove reais, novecentos e trinta e três reais e quarenta e seis centavos) - PRAZO: 20 (vinte)
meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 233/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 056/23 - Processo Eletrônico 2782/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e a MDA MEDIÇÕES E CONCESSÃO LTDA - CNPJ: 35.789.463/0001-69 – OBJETO:
Prorrogação contratual – VALOR: R$ 1.719.525,22 (um milhão, setecentos e dezenove mil, quinhentos
e vinte e cinco reais e vinte e dois centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 234/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 033/24 - Processo Eletrônico 1674/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e a TDA Materiais e Insumos para Laboratório - CNPJ: 24.492.680/0001-76 – OBJETO:
Aditivo quantitativo – VALOR: R$ 658,23 (seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte e três centavos.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 235/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/24 -
Processo Eletrônico 4843/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e UAISOIL AEROLEVANTAMENTOS LTDA - CNPJ: 53.161.629/0001-80– OBJETO: contratação de
serviços topográficos na área da Estação de Tratamento de Água Walfrido Machado Mendonça (ETA
CDI), município de Juiz de Fora/MG – VALOR: R$ 58.900,00 (cinquenta e oito mil e novecentos reais)
- PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATOS – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/24 – Processo Eletrônico
nº 3767/2024 - CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA – OBJETO:
Aquisição de equipamentos de rede incluindo switches gerenciáveis, cabos e módulos ópticos para
otimização e expansão da infraestrutura de TI da Cesama, conforme as especificações técnicas
descritas neste Termo de Referência.

CT CONTRATADA VALOR

236/2024
CONTROLE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA

LTDA

R$ 30.581,91 (Trinta mil, quinhentos e
oitenta e um reais e noventa e um
centavos)

237/2024
TECSOLUTI COMERCIO E SOLUCOES

LTDA
R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais)

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 238/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 113/22 - Processo Eletrônico 5310/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ:
66.582.784/0001-11 – OBJETO: Prorrogação contratual – VALOR: R$ 95.147,71 (noventa e cinco mil,
cento e quarenta e sete reais e setenta e um centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 239/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/24 -
Processo Eletrônico 5022/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e PROCEDATA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 65.181.075/0001-61 – OBJETO: Aquisição de garantia
estendida para servidores físicos marca Lenovo na forma de serviços especializados de manutenção –
R$ 57.240,00 (cinquenta e sete mil duzentos e quarenta reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 240/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 047/24 - Processo Eletrônico 2904/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e DINALAB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 32.578.926/0001-55 – OBJETO:
Prorrogação de prazo – PRAZO: 03 (três) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 241/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/24 -
Processo Eletrônico 5187/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e Limiar Soluções Industriais Ltda - CNPJ: 45.903.334/0001-03 – OBJETO: aquisição de Aspirador de
pó e líquidos industrial com capacidade mínima de 90 litros, potência mínima de 2000w, 220 volts - 60
Hz, vazão de ar mínima de 50 l/s, nível de ruído máximo de 76 db (A), com tubo prolongador, com
mangueira de comprimento mínimo de 2,5 metros, bocal para superfície seca, bocal para superfície
molhada, bocal de cantos e filtro de papel - VALOR: R$ 4.172,88 (quatro mil, cento e setenta e dois
reais e oitenta e oito centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATOS – LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº
014/23 – Processo Eletrônico nº 4461/2023 - CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA – OBJETO: Prorrogação de prazo.

CT CONTRATADA PRAZO

242/2024 BLACK ENGENHARIA LTDA 03 (três) meses

243/2024 BLACK ENGENHARIA LTDA 01 (um) mês

245/20224 BLACK ENGENHARIA LTDA 01 (um) mês

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 244/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 109/24 -
Processo Eletrônico 5119/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e CAAL GEOTECNIA LTDA - CNPJ: 13.903.093/0001-06 – OBJETO: Contratação de empresa por
Dispensa por Emergência para obras de contenção em escorregamento de talude na Rua Mauricio
Guerra – Bosque dos Pinheiro – VALOR: R$1.133.847,20 (um milhão cento e trinta e três mil oitocentos
e quarenta e sete reais e vinte centavos) - PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias.